
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fevereiro/2020

Publicado em 09 de março de 2020.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

    Luciano Batista da Conceição
    Rodney Boeira Nunes 
    Melina Bolfe
     

Portaria Nº 040, de 20 de fevereiro de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto

Diretor de Administração e Planejamento Simão Carlos Ilíbio 

Diretora de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 040, de 20 de fevereiro de 2020.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 56

1.3 Editais 59

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 61

2.2 Férias 61

2.3 Aniversariantes 61

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 112, de 13 de maio de 2019.

Art.  2º  COMPOR  a  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  ESPECIAL  DE  DESEMPENHO  do

servidor FELIPE DA SILVA MEDEIROS, Professor EBTT, SIAPE nº 1516503, constante no processo

nº  23362.000124/2019-08 conforme  Resolução  nº  035  de  20  de  junho  de  2017,  com  os

seguintes membros:

• Agostinho Luiz Agostini, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1827899 (indicado pelo servidor); 

• Alexandre Vasconcelos Leite, Professor EBTT, Estável, SIAPE 4090489 (indicado pela DE) e; 

• Rodrigo Dullius, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1893172 (indicado pela DG). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 027, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U. em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR no âmbito do IFRS – Campus Caxias do Sul, as normas de proibição

de presença de animais em situação de abandono no ambiente interno do Campus, visando a

proteção de pessoas e animais, de acordo com orientação jurídica do IFRS.

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art.  2º  ESTABELECER que animais  nesta situação deverão ser  encaminhados aos

donos  originais.  Caso  não  sejam  identificados  os  responsáveis,  os  mesmos  deverão  ser

encaminhados para o Departamento de Proteção e Bem-Estar Animal da Prefeitura de Caxias do

Sul, onde terão os devidos cuidados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 028, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 113, de 13 de maio de 2019.

Art.  2º  COMPOR  a  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  ESPECIAL  DE  DESEMPENHO  do

servidor  JONATAN  MARLON  KONRAHT,  Professor  EBTT,  SIAPE  nº  3086432, constante  no

processo nº 23362.000125/2019-44 conforme Resolução nº 035 de 20 de junho de 2017, com

os seguintes membros:

• Jefferson Haag, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1277931 (indicado pelo servidor);  

• Rodrigo Dullius, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1893172 (indicado pela DE) e; 

• Alexandre Vasconcelos Leite, Professor EBTT, Estável, SIAPE 4090489 (indicado pela DG). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 029, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
6

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  RETIFICAR  a Portaria nº 271/2019, que  CONCEDE  Progressão Funcional

por Mérito para o servidor BRUNO BUENO, para fazer constar que no Art 1º, onde se lê “a partir

de 09 de dezembro de 2019”, leia-se “a partir de 09 de janeiro de 2019”.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor nesta data,  revogando as disposições em

contrário  e  permanecendo  inalteradas  as  demais  disposições  constantes  da  Portaria  nº

271/2019.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 030, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 114, de 25 de maio de 2016, referente a liberação

para acompanhamento de cônjuge, da servidora CÁTIA SIMONE PINTO SANDRI, Jornalista, SIAPE

2042971.

Art. 2º A servidora passa a exercer suas funções junto à Procuradoria Federal da

Advocacia-Geral da União (AGU), em Florianópolis/SC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

         JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 031, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art  1º  DISPENSAR,  a  pedido,  o servidor  DIETER  BRACKMANN  GOLDMEYER,

Professor  de Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1997921,  da  Função de

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 24 de janeiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 032, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º RENOVAR a liberação de 40 (quarenta) por cento da carga horária da jornada

de  trabalho  semanal  da  servidora  Tatiele  Bolson  Moro  para  participação  em  ação  de

qualificação  sem  necessidade  de  compensação,  de  acordo  com  a  Instrução  Normativa  nº

06/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores, conforme processo 23362.000060/2019-

37. 

Art. 2º Esta portaria é válida para o primeiro semestre letivo de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 033, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art  1º  DISPENSAR,  a  pedido,  a servidora  SAMARA  GARCIA  SCHWEICKARDT,

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE  1145744, da Função de

Coordenadora do Curso Técnico em Química Integrado, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 034, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria

nº 313/2016 RESOLVE:

Art  1º  DESIGNAR,  o  servidor  VANDERLEI  RODRIGO BETTIOL,  Professor  de Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 1804685,  para a  Função de  Coordenador do

Curso Técnico em Química Integrado, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 035, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 25/2019, firmado entre o IFRS e a empresa Certisign Certificadora

S/A, que  tem  por  objeto  a  contratação  de  serviços  de  pessoa  jurídica  especializada  para

emissão eventual de certificado digital A3 e e-CPF, com validade mínima de 3 anos, dentro das

especificações e normas do ICP-Brasil  e fornecimento e habilitação de dispositivo tipo token

criptográfico USB, para armazenamento de certificado digital para o  IFRS  - Campus Caxias do

Sul. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua

versão atualizada.

Gestor do contrato:

 – Simão Carlos Ilíbio – Matrícula SIAPE n° 2342872.

Fiscal   Administrativo  :  

– Gabriel Fernandes Gomes  – Matrícula SIAPE n° 2358733.

Art. 3°: Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 036, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art  1º  DESIGNAR,  o servidor  FABIANO DORNELLES  RAMOS,  Professor  de Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1827163,  para a  Função de Coordenador  do

Curso Superior de Engenharia Metalúrgica, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 037, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 182, de 07 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do  Contrato nº 56/2015, firmado entre o IFRS e a Empresa Oi S/A, que tem por

objeto a Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel). Os servidores

deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão

atualizada.

Gestor do contrato:

- Simão Carlos Ilíbio  - Matrícula SIAPE n° 2342872.

Fiscal Administrativo:

- Luciano Batista da Conceição - Matrícula SIAPE nº 1069160.

Fiscal Administrativo Suplente:

- Juliana dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2173096.

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 038, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 179, de 07 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 38/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, que tem por objeto o Serviço de malote e postagem para o Campus. Os servidores

deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão

atualizada.

Gestor do contrato:

- Simão Carlos Ilíbio  - Matrícula SIAPE n° 2342872.

Fiscal Administrativo:

- Luciano Batista da Conceição - Matrícula SIAPE nº 1069160.

Fiscal Administrativo Suplente:

- Juliana dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2173096.

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 039, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 181, de 07 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 03/2019 firmado entre o IFRS e a empresa  DF Turismo e Eventos

LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço de agenciamento e aquisição de passagens

aéreas nacionais e internacionais para o IFRS –  Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG

nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

- Simão Carlos Ilíbio  - Matrícula SIAPE n° 2342872.

Fiscal Administrativo:

- Luciano Batista da Conceição - Matrícula SIAPE nº 1069160.

Fiscal Administrativo Suplente:

- Juliana dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2173096 

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 040, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 128, de 06 de junho de 2019

Art.  2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para,  sob a coordenação da

primeira, para constituírem a  Comissão Responsável pela Edição e Publicação do Boletim de

Serviço do Campus Caxias do Sul, com a finalidade de atender aos requisitos da IN nº 007/2017

– Reitoria:

• Luciano Batista da Conceição;

• Melina Bolfe;

• Rodney Boeira Nunes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 041, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 177, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso de Engenharia Metalúrgica:

Coordenador:

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163 

Representantes Docentes:

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775 

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

André Augusto Andreis – Siape: 2106935 

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Claus Haetinger - Siape: 3162494 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Diomar Caríssimo Selli Deconto – Siape: 1179401 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318 

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163 

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821 

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

Jefferson Haag – Siape: 1277931 

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Katia Arcaro - Siape: 2222047  

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

 Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376 

Rafael Descovi Galelli – Siape: 3140164 

Rafael Rivelino da Silva Bravo - Siape 1374750 

Roberta Guimarães Martins - Siape: 3014014 

Róbson da Rosa Barcelos - Siape: 3145457 

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Representante Técnico-administrativo em educação:

Marcelo Broch – Siape: 2186225 

Representantes Discentes:

Marllon Otavio Couto Morais  – Matrícula: 2017000716

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 042, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 169, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso Técnico em Plásticos Subsequente:

Coordenador:

Vinícius Bassanesi Veronese – Siape: 2263130 

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Ana Carolina Dolvitsch Pfluck  – Siape: 3045272 

André Augusto Andreis – Siape: 2106935 

Andréia Toscan – Siape: 3140642

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Michelle Guimarães Salgueiro – Siape: 1876919 

Rachel Oliveira Nasser – Siape: 1467912 

Rafael Descovi Galelli - Siape 3140164 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Representante Técnico-Administrativo:

Celso Roman Junior  – Siape 2160060  

Tiago Pascoal Vicente – Siape: 2230954 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 043, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 170, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso Técnico em Plásticos Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:

Vinícius Bassanesi Veronese – Siape: 2263130 

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto - Siape 1115879 

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Agostinho Luis Agostini – Siape: 18278990

Ana Carolina Dolvitsch Pfluck  – Siape: 3045272 

Ana Lúcia Anversa Segatto- SIAPE:1267672 

André  Augusto Andreis – Siape:  2106935 

Andréia Toscan – Siape: 3140642

Bárbara Thais Ely – Siape: 3055253 

Cássia de Andrade Gomes Ribeiro – Siape: 3159917 

César Bublitz – Siape:2385642  

Cláudio Kuczkowski - Siape: 1583403 

Daiane Scopel Boff - SIAPE 1997380 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape:1997921 

Elisandro João de Vargas – Siape: 2410651 

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Siape: 2385660 

Heloísa Santini – Siape: 2186588

João Luís Komosinski – Siape: 1840411  

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Júlio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Lionara Fusari  – Siape: 3043986 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Siape: 3008414 

Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960535 

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Marla Regina Vieira  – Siape: 1828434 

Michelle Guimarães Salgueiro – Siape: 1876919 

Nícolas Moro Müller - SIAPE: 2075210 

Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376 

Rafael Descovi Galelli – Siape: 3140164 

Rafael Rivelino da Silva Bravo - Siape 1374750 

Rachel Oliveira Nasser – Siape: 1467912 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Róbson da Rosa Barcelos - Siape: 3145457 

Rodrigo Dullius – Siape: 1893172 

Rosana Trevisol Seibt  – Siape: 1882829

Sabrina Arsego Miotto - Siape: 1999090 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Vanderlei Rodrigo Bettiol - Siape:1804685 

Vicente Cabrera Calheiros  – Siape: 1811438 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307  

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

Representante Técnico-Administrativo:

Celso Roman Junior  – Siape 2160060  

Tiago Pascoal Vicente – Siape: 2230954 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 044, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 171, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso de Química Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape:1804685 

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775

Ana Lúcia Anversa Segatto - Siape: 1267672 

Cássia de Andrade Gomes Ribeiro- Siape: 3159917 

César Bublitz - Siape:2385642 

Cláudio Kuczkowski- Siape: 1583403 

Daiane Scopel Boff - SIAPE 1997380 

Dieter Brackmann Goldmeyer Siape:1997921 

Éder Oliveira da Silva – Siape: 2333615

Fábio Zorzo – Siape: 2925006 

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821 

Guilherme Josué Machado – Siape: 1058130 
20

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

João Cândido Moraes Neves – Siape:1669191 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534

Josimar Vargas – Siape: 2073093

Júlio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437

Lionara Fusari – Siape: 3043986

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125

Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960353

Marla Regina Vieira – Siape: 1828434

Paulo Roberto Janissek – Siape 2245376

Rafael Descovi Galelli - Siape 3140164 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014

Róbson da Rosa Barcelos - Siape: 3145457 

Rosana Trevisol Seibt  – Siape: 1882829

Samara Garcia Schweickardt – Siape: 1145744 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Vicente Cabrera Calheiros – Siape: 1811438 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307

Representante Técnico-Administrativo:

Everaldo Mello de Almeida – Siape: 1772013 

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Representantes Discentes:

Emanuel Eliabe Alves – Matrícula: 2018300083

Leonardo Silveira dos Santos – Matrícula: 2017302234

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 045, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 172, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador: 

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Representantes docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775 

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

Ana Lúcia Anversa Segatto- Siape: 1267672 

André  Augusto Andreis – Siape:  2106935 

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Bárbara Thais Ely – Siape: 3055253 

Cássia de Andrade Gomes Ribeiro- Siape: 3159917 

César Bublitz - Siape:2385642 

Cláudio Kuczkowski - Siape: 1583403 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape:1997921 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318   

Fábio Zorzo – Siape: 2925006

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163 

Felipe da Silva Medeiros - Siape: 1516503 

Felipe Figueiró Klovan – Siape: 3031124

Jefferson Haag – Siape: 1277931 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093

Júlio Alberto Nardi – Siape: 1148119 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Lionara Fusari  – Siape: 3043986 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Mariana Scussel Zanatta  – Siape: 1960353

Marla Regina Vieira – Siape:1828434 

Paulo Roberto Janissek – Siape 2245376

Rafael Descovi Galelli – Siape: 3140164
23

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Rafael Rivelino da Silva Bravo - Siape 1374750 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Róbson da Rosa Barcelos - Siape: 3145457 

Rosana Trevisol Seibt  – Siape: 1882829

Sabrina Arsego Miotto - Siape: 1999090 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape:1804685 

Vicente Cabrera Calheiros  – Siape: 1811438 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

Representante técnico-administrativo: 

Bruno Bueno – Siape: 1992521 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 046, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 173, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais:

Coordenador:
24

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660 

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape: 1997921 

Felipe da Silva Medeiros - Siape: 1516503 

Gustavo de Araújo Perazzolo – Siape: 1241275 

João Cândido Moraes Neves – Siape:1669191 

Jonatan Marlon Konraht - Siape: 3086432 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Rodrigo Dullius – Siape: 1893172

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Amanda Souza Santos – Siape: 2350530 

Representantes Discentes:

Rafael Silva  – Matrícula: 2018001790 ,

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 047, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 174, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos:

Coordenador:

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

André Augusto Andreis – Siape: 2106935 

Claus Haetinger - Siape: 3162494 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Daniel Oliveira da Silva - Siape: 2245340 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318 

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163

Fábio Zorzo – Siape: 2925006

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660 

Guilherme Josué Machado – Siape: 1058130 

Jefferson Haag – Siape: 1277931 

João Cândido Moraes Neves – Siape:1669191 

Kátia Arcaro – Siape: 2222047 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376 

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Rafael Descovi Galelli – Siape: 3140164 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Willian Martins Pasini – Siape: 3045188 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Diego Chiarello – Siape 2067075 

Representante Discente:

Maicon Fichel Pinheiro – Matrícula: 03040271 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 048, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 175, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Matemática:

Coordenador:

César Bublitz – Siape: 2385642 

Representantes Docentes:

Cássia de Andrade Gomes Ribeiro- Siape: 3159917 

Clarissa Haas  – Siape:1134510 

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Cláudio Kuczkowski - Siape: 1583403 

Claus Haetinger - Siape: 3162494 

Daiane Scopel Boff - Siape 1997380 

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821 

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

José Fabiano de Paula - Siape: 1822534 

Kátia Arcaro – Siape: 2222047 

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302  

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Sabrina Arsego Miotto - Siape: 1999090 

Representantes Discentes:

Rafael Basso - Matrícula 2019000653 

Luiz Henrique Bernardi - Matrícula 2018000855 

Representante Técnico-Administrativo:

Luciano Batista da Conceição – Siape: 1069160

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 049, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 178, de 02 de agosto de 2019.

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art.  2º DESIGNAR os  seguintes servidores  e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional:

Responsável:

Clarissa Haas – Siape: 1134510 

Representantes Docentes:

Daiane Scopel Boff – Siape: 1997380 

Felipe Figueró Klovan  – Siape: 3031124 

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Lionara Fusari – Siape: 3043986 

Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960535 

Rodrigo Dullius – Siape: 1893172 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Amanda Souza santos – Siape: 2350530 

Representante Discente:

Adriane Cecchin – Matrícula: 2019200313

Cristiano Cardoso de Almeida – Matrícula: 2019200091

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 050, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  a  servidora  JAÇANÃ EGGRES PANDO,  Bibliotecária,  matrícula

SIAPE  2051891, da função de Chefe de Gabinete da Direção-Geral do  Campus Caxias do Sul,

Código FG-001. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 051, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º EXONERAR, a servidora SILVANA KISSMANN, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE 2245401, da função de Diretora de Ensino do  Campus

Caxias do Sul, código CD-004.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 052, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:
30

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º EXONERAR,  o servidor SIMÃO MENDES DE MORAES, Técnico em Tecnologia

da Informação, matrícula SIAPE  1479893,  da função de Diretor de Administração do Campus

Caxias do Sul, código CD-004.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 053, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a servidora GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS, Professora

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1650821, da função de Coordenadora

da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Caxias do Sul, Código FG-001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 054, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, o servidor JEFFERSON HAAG, Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  1277931,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de

Extensão do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 055, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR, o  servidor  ADRIANO  BRAGA  BARRETO,  Professor  do  Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  1115879,  da  função  de  Coordenador  da

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do  Campus Caxias do Sul, Código FG-

001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 056, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, o servidor RODNEY BOEIRA NUNES, Técnico em Secretariado,

Matrícula SIAPE 2147820, da função de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas

do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

32
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 057, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, o servidor EDER SILVA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2333615, da função de Coordenador da Coordenadoria

de Ensino do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 058, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, o servidor LUCAS DROWER, Auxiliar em Administração, matrícula

SIAPE  2404268,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Registros  Acadêmicos  do

Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 059, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:
33

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º DISPENSAR, o servidor VINÍCIUS RAFAEL MACHADO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 2023250, da função de Coordenador da Coordenadoria de 

Compras do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 060, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art  1º  DISPENSAR, a  servidora  KELI  FORTUNA,  Técnica  em  Contabilidade,  SIAPE

2150121, da função de Coordenadora da  Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Execução

Financeira do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 061, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, o servidor GABRIEL FERNANDES GOMES, Técnico de Tecnologia

da  Informação,  matrícula  SIAPE  2358733,  da  função de  Coordenador  da  Coordenadoria  de

Infraestrutura do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.
34

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 062, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  o  servidor  SIMÃO CARLOS  ILÍBIO,  Analista  de  Tecnologia  da

Informação,  matrícula  SIAPE  2342872,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de

Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 063, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DISPENSAR,  o  servidor  LUCIANO  CARDOSO,  Técnico  em  Audiovisual,

matrícula  SIAPE 2408988,  da função de Chefe  do Setor  de Comunicação Social  do  Campus

Caxias do Sul, Código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

  

PORTARIA Nº 064, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

35
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art  1º  DISPENSAR, o  servidor  ADRIANO  FREITAS  ESCOUTO,  Assistente  em

Administração,  SIAPE  nº  1727743,  de responder  pela  Coordenadoria  de  Infraestrutura  do

Campus Caxias do Sul, na ausência ou impedimentos legais da titular, código FG-002.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 065, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 108, de 24 de abril de 2019. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 066, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  EXONERAR, o  servidor  Simão  Carlos  Ilíbio,  Analista  de  Tecnologia  da

Informação, SIAPE 2342872, de responder pela Direção de Administração do Campus Caxias do

Sul, na ausência ou impedimento do titular, código CD-004.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

36
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 067, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º EXONERAR, o servidor EDER SILVA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2333615, de responder pela Direção de Ensino na falta

ou impedimento legal do titular, código CD-004.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 068, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 201, de 28 de junho de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 069, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

37
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 080, de 01 de abril de 2019. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 070, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º REVOGAR  a Portaria nº 218, de 16 de setembro de 2019.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 071, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 128, de 06 de junho de 2019.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 072, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

38
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º REVOGAR a Portaria nº 389, de 05 de dezembro de 2017.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 073, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 330, de 26 de outubro de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 074, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º Revogar a Portaria nº 287, de 19 de setembro de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

39
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 075, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 012, de 05 de janeiro de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 076, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 347, de 26 de dezembro de 2018.

Art 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de fevereiro de 2020.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 077, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

40
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º DESIGNAR, o servidor LUCIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO, Téc. em Assuntos

Educacionais, matrícula SIAPE 1069160, para a função de Chefe de Gabinete da Direção-Geral

do Campus Caxias do Sul, Código FG-001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 078, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  NOMEAR,  a servidora,  AMANDA  SOUZA  SANTOS,  Téc.  em  Assuntos

Educacionais, matrícula SIAPE 2350530, para a função de Diretora de Ensino do Campus Caxias

do Sul, código CD-004.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 079, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  NOMEAR  o  servidor  SIMÃO  CARLOS  ILÍBIO,  Analista de  Tecnologia  da

Informação, matrícula SIAPE 2342872, para a função de Diretor de Administração do Campus

Caxias do Sul, código CD-004.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

41
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 080, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR,  a servidora GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS, Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  1650821,  para  a  função  de

Coordenadora da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do  Campus Caxias do Sul,

Código FG-001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 081, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA FAGHERAZZI PIZZOLI, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3008414, para responder pela função de

Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

42
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 082, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora KELEN BERRA DE MELLO, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1796302, para responder pela função de Coordenadora

da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Caxias do Sul, Código FG-

001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 083, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR, o servidor,  RODNEY BOEIRA NUNES,  Técnico em Secretariado,

Matrícula  SIAPE  2147820,  para  a  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Gestão  de

Pessoas do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 084, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

43
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora ROSE ELAINE BARCELLOS DUARTE ARRIETA, Pedagoga,

matrícula  SIAPE  1651453,  para  a  função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de  Ensino do

Campus Caxias do Sul, código FG-001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 085, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor LUCAS DROWER, Auxiliar em Administração, matrícula

SIAPE  2404268, para função de Coordenador da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do

Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 086, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

 O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

44
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º DESIGNAR, o servidor VINÍCIUS RAFAEL MACHADO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 2023250, para a função de Coordenador da Coordenadoria de 

Compras do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 087, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art  1º  DESIGNAR, a  servidora  KELI  FORTUNA,  Técnica  em  Contabilidade,  SIAPE

2150121, para  a  função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de  Gestão  Orçamentária  e

Execução Financeira do Campus Caxias do Sul, código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 088, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor PEDRO PAULO PEREIRA, Téc. de Segurança do Trabalho,

matrícula SIAPE 1279762, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Infraestrutura do

Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

45
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 089, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR,  a  servidora  TATIELE  BOLSON  MORO,  Téc.  de  Tecnologia  da

Informação, matrícula SIAPE 2053332,  para a função de  Coordenadora da Coordenadoria de

Tecnologia da Informação do Campus Caxias do Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 090, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor LUCIANO CARDOSO, Técnico em Audiovisual, matrícula

SIAPE 2408988, para a função de Chefe do Setor de Comunicação Social do Campus Caxias do

Sul, Código FG-002.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 091, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

46
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 267, de 12 de dezembro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório do Campus Caxias do Sul: 

• Representante da Direção: 

Jeferson Luiz Fachinetto

• Representante da CIS: 

Celso Roman Junior

• Representante da CPPD: 

Adriano Braga Barreto

• Representante da CGP: 

Rodney Boeira Nunes

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 092, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º  DISPENSAR, a pedido,  o servidor  JEFERSON LUIZ FACHINETTO,  Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1997309, da Função de Coordenador do

Curso Superior de Tecnologia em Engenharia de Produção, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO
47

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 093, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR, o servidor FELIPE DA SILVA MEDEIROS, Professor de Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1516503,  para  a  Função  de  Coordenador  do  Curso

Superior de Engenharia de Produção, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 094, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art 1º  DISPENSAR, a pedido, a servidora  MARIA DE FÁTIMA FAGHERAZZI PIZZOLI,

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE  3008414, da Função de

Coordenadora do Curso Técnico em Administração na modalidade PROEJA, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

48
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 095, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 176, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso de Engenharia de Produção:

Coordenador:

Felipe da Silva Medeiros – Siape: 1516503

Representantes Docentes:

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Claus Haetinger - Siape: 3162494 

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape: 1997921 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318

Fábio Zorzo – Siape: 2925006

Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Siape: 2385660 

Guilherme Josué Machado – Siape: 1058130 

Gustavo de Araujo Perazzolo – Siape: 1241275 

João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191 

Josimar Vargas - Siape: 2073093 

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

49
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Julio Alberto Nardi – Siape: 1148119

Katia Arcaro – Siape: 2222047 

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Siape: 3008414 

Mauren Turra – Siape: 3090057 

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210 

Rafael Descovi Galelli – Siape: 3140164 

Rafael Rivelino da Silva Bravo - Siape 1374750 

Róbson da Rosa Barcelos - Siape: 3145457 

Rodrigo Dullius – Siape: 1893172 

Representantes Técnicos-administrativos em educação:

Marcelo Broch  – Siape: 2186225 

Representantes Discentes:

Luana da Silva Longarai – Matrícula: 2017000171

Volnei Padilha Borges – Matrícula: 2017000654

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 096, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

50
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art 1º DESIGNAR, o servidor GUILHERME JOSUÉ MACHADO, Professor de Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1058130,  para a  Função de Coordenador do

Curso Técnico em Administração na modalidade PROEJA, Código FUC-0001.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 097, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 168, de 02 de agosto de2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 

Curso Técnico em Administração:

Coordenador: 

Guilherme Josué Machado  – Siape: 1058130

Representantes docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Anderson Matos Teixeira - Siape 1222832 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape:1997921 

Eder Silva de Oliveira – Siape: 2333615 

Elisandro João de Vargas – Siape: 2410651 

Felipe da Silva Medeiros - Siape: 1516503 

Felipe Figueiró Klovan - Siape: 3031124 
51

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gustavo de Araújo Perazzolo – Siape: 1241275 

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

Jonatan Marlon Konraht - Siape: 3086432 

Josimar Vargas – Siape: 2073093 

Katia Arcaro - Siape: 2222047 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Siape: 3008414

Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960535 

Róbson da Rosa Barcelos - Siape: 3145457 

Rodrigo Dullius  – Siape: 1893172 

Rosana Trevisol Seibt  – Siape: 1882829

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Representante técnico-administrativo: 

Amanda Souza Santos – Siape: 2350530 

Representante discente: 

Cheila Schemes Figueredo - Matrícula: 03020237 

Sônia Mara Reck - Matrícula: 3020213 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 102, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
52

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 26, de 11 de fevereiro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR, a servidora Melina Bolfe, Técnica em Segurança do Trabalho,

matrícula  SIAPE  3011264,  para  responder  pela   Coordenadoria  de  Gestão  de  Pessoas  do

Campus Caxias do Sul, na ausência ou no impedimento legal do titular,  código FG-002.

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 098, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 344, de 07 de dezembro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR, os servidores, discentes e membros da comunidade externa 

abaixo relacionados, para compor o Conselho de Campus do IFRS - Campus Caxias do Sul:

Representantes do segmento técnico-administrativo: 

Titular: Pedro Paulo Pereira

Titular: Taiane Lucas Pontel

Representantes do segmento docente:

Titular: Rachel Oliveira Nasser

Titular: Lionara Fusari
53

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1º Suplente: Josimar Vargas

2º Suplente: Vanderlei Rodrigo Bettiol

Representantes do segmento discente:

Titular: Rafael Eduardo da Silva

Titular: Silvana Goulart

Representantes do segmento da Comunidade Externa:

Titular: Lucas Guarnieri

Titular: Luis Augusto da Rosa Cabral

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 099, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 225, de 02 de outubro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163 – Presidente

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879 

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Fabiana Lopes da Silva – Siape: 1902271 

54
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Guilherme Vieira Braga Lemos – Siape: 2190481 

Jefferson Haag – Siape: 1277931 

Juliano Cantarelli Toniolo – Siape: 1804846 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

55
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 001, de 10 de Janeiro de 2020.

Art.  2º  CONVOCAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  banca

examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto – Área:

Português/Espanhol, nos termos do Edital 03/2020, de 10 de janeiro de 2020.

• Cinara Fontana Triches – SIAPE 1820436 – Campus Farroupilha;

• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – SIAPE 1651453;

• Rosana Trevisol Seibt  – SIAPE 1882829.

Art. 3º Justifica-se a presença da servidora Cinara Fontana Triches nesta banca 

examinadora por ser docente no Campus Farroupilha com formação em Espanhol.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em

Processos  Gerenciais,  professor  Fernando  Elemar  Vicente  dos  Anjos,  para  reunião  a  ser

realizada no dia 04 de março de 2020, às 16 h, na sala A 3- 304 (sala de informática), com as

seguintes pautas:
56

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

• Reunião sobre os TCCs do curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais; 

• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso Técnico em Administração,

professora  Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli,  os membros do Colegiado para reunião a ser

realizada no dia 26 de fevereiro de 2020, das  18 h às 18 h 50 min, na sala A2- 210 , com as

seguintes pautas:

• Edital complementar de ingresso; 

• Novo PPC – disciplina de Práticas de Gestão;

• Troca de Coordenação do Curso;

• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:
57

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  1ª  Reunião

Ordinária de 2020, a ser realizada dia 03 de março de 2020, às 10h, com as seguintes pautas:

• Registro  no plano de  trabalho  docente  de  atividade  de  pós-graduação do professor

Fernando Elemar Vicente dos Anjos;

• Registro  no plano de  trabalho  docente  de  atividade  de  pós-graduação do professor

Adriano Braga Barreto;

• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

58
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.3 EDITAIS

Edital nº 06 – Para seleção de estudantes usuários de armários (Publicado em 26/02/2020).

•Anexo I – Normas para uso dos armários dos estudantes

•Anexo II – Termo de compromisso de utilização anual  dos armários do Campus Caxias
do Sul

———————————————————————————————————————————

Edital nº 05– Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Área:
Engenharia de Produção (Publicado em 17/01/2020)

•Anexo I – Solicitação de inscrição;

•Anexo II – Prova de títulos;

•Anexo III – Desempenho didático;

•Anexo IV – Formulário para recurso;

•Resultado preliminar das inscrições homologadas (Publicado em 07/02/2020);

•Cronograma de Banca de Desempenho Didático (Publicado em 11/02/2020);

•Resultado final das inscrições homologadas (Publicado em 17/02/2020);

•Resultado preliminar do processo seletivo (Publicado em 18/02/2020);

•Resultado final do processo seletivo (Publicado em 20/02/2020).

————————————————————————————————————————

Edital nº 04 – Chamamento público para celebração de acordos de cooperação entre o IFRS 
– Campus Caxias do Sul e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 16/01/2020).

•Anexo I – Formulário de inscrição.

——————————————————————————————————————————

Edital nº 03 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Área: 
Português/Espanhol (Publicado em 10/01/2020).

•Anexo I – Solicitação de inscrição;

•Anexo II – Prova de títulos;

•Anexo III – Desempenho didático;

59
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-III.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-II.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-I.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Substituto-Portugues-Espanhol.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-04-Anexo-I.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-04-Chamada-P%C3%BAblica-Agentes-de-integra%C3%A7%C3%A3o-de-est%C3%A1gios-.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-05-ENGENHARIA-DE-PRODU%C3%87%C3%83O_Resultado-FINAL-do-processo-seletivo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-05-ENGENHARIA-DE-PRODU%C3%87%C3%83O_Resultado-PRELIMINAR-do-processo-seletivo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-05-Resultado-final-inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-Engenharia-de-Produ%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-05-Cronograma-Desempenho_Did%C3%A1tico_banca-Engenharia-de-Produ%C3%A7%C3%A3o-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-05-Resultado-preliminar-inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-Engenharia-de-Produ%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-IV-Formul%C3%A1rio-para-recurso.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-III-Desempenho-did%C3%A1tico.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-II-Prova-de-t%C3%ADtulos.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Anexo-I-Solicita%C3%A7%C3%A3o-de-inscri%C3%A7%C3%A3o.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-05-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contrata%C3%A7%C3%A3o-de-professor-Substituto-Engenharia-de-Produ%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-06-Anexo-II.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-06-Anexo-I.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-06-PARA-SELE%C3%87%C3%83O-DE-ESTUDANTES-USU%C3%81RIOS-DE-ARM%C3%81RIOS.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

•Anexo IV – Formulário para recurso;

•Resultado preliminar das inscrições homologadas (Publicado em 07/02/2020);

•Retificação nº 001 (Publicado em 11/02/2020);

•Cronograma de Banca de Desempenho Didático (Publicado em 11/02/2020);

•Resultado final das inscrições homologadas (Publicada em 17/02/2020);

•Resultado preliminar do processo seletivo (Publicado em 18/02/2020);

•Resultado final do processo seletivo (Publicado em 20/02/2020).

———————————————————————————————————

60
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-PORTUGU%C3%8AS-ESPANHOL_Resultado-FINAL-do-processo-seletivo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-PORTUGU%C3%8AS-ESPANHOL_Resultado-PRELIMINAR-do-processo-seletivo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-Resultado-final-inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-Portugu%C3%AAs-Espanhol.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-Cronograma-Desempenho_Did%C3%A1tico_bancaPortugu%C3%AAs-Espanhol.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-Substituto-Portugues-Espanhol-RETIFICA%C3%87%C3%83O-N%C2%BA-001.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/02/Edital-n%C2%BA-03-Resultado-preliminar-inscri%C3%A7%C3%B5es-homologadas-Portugu%C3%AAs-Espanhol.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/01/Edital-n%C2%BA-03-Anexo-IV.odt


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

 Aline Regina Horbach 03/02 07/02

 Celso Roman Junior 17/02  29/02

 Felipe Figueiro Klovan  07/02 08/02

 Jaçana Eggres Pando  27/02 13/03

 Marcelo Broch 24/02  04/03

 Silvana Kissmann  03/02 07/02

 Eder Silva de Oliveira 08/02 12/02

 Jaqueline Janaina Sirena 17/02  06/03

 Liana Ferreira da Rosa Fernandes 10/02  21/02

 Liana Ferreira da Rosa Fernandes 27/02 15/03

 Robson da Silva Telles  26/02 28/02

 Simao Carlos Ilibio   17/02 21/02

 Vinicius Rafael Machado 10/02 21/02

 Adriano Freitas Escouto  03/02 16/02

Marta Panazzolo 12/02 21/02

 Rodney Boeira Nunes 26/02 28/02

2.2 ANIVERSARIANTES

Servidor Dia
Janaína Corrêa do Nascimento 2
Lionara Fusari 3
Vicente Cabrera Calheiros 3
Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 8
Mariana Scussel Zanatta 11
Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 13

61
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Rafael Rivelino Da Silva Bravo 13
Clarissa Haas 21
Jonatan Marlon Konraht 25

62
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    


	Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

